
บันทึกหลักการและเหตุ
ประกอบรางเทศบัญญัติเทศบาลตําบลบานใหม

เรื่อง  การลดหยอนที่ดินที่ไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๕๖
***************************************

หลักการ
เพ่ือใหมีการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ีในเขตเทศบาลตําบลบานใหม

เหตุผล
โดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ แกไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับท่ี ๓ พ.ศ.

๒๕๔๓ ) มาตรา ๒๒ (๒) ไดกําหนดใหทองถ่ินมีอํานาจในการลดหยอนไมเสียภาษีบํารุงทองท่ีกรณีท่ีดินในเขต
เทศบาลตําบล โดยใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งไร แตจะนอยกวาสองรอยตารางวาไมไดท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในเทศ
บัญญัติ

ประกอบกับกระทรวงมหาดไทย ไดประกาศจัดตั้งองคการบริหารสวนตําบลบานใหม เปน
เทศบาลตําบลบานใหม เม่ือวันท่ี ๒๔ สิงหาคม ๒๕๕๕ ในการนี้ บรรดาขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล
บานใหมท่ีไดใชบังคับในเรื่องใดอยูกอนแลวคงใชบังคับไดตอไปชั่วคราว จนกวาจะไดมีการตราเทศบัญญัติใน
เรื่องนั้นข้ึนใหม ดังนั้น จึงเห็นสมควรจัดทําปรับปรุงเทศบัญญัติการลดหยอนไมเสียภาษีบํารุงทองท่ี โดย
คํานึงถึงสภาพเหมาะสมสอดคลองกับสภาวการณปจจุบัน เพ่ือบังคับใชในเขตเทศบาลตําบลบานใหม ตอไป



เทศบัญญัติเทศบาลตําบลบานใหม
เรื่อง  การลดหยอนที่ดินที่ไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.๒๕๕๖

**************************************

โดยท่ีเปนการสมควรออกเทศบัญญัติเทศบาลตําบลบานใหม  วาดวยการลดหยอนท่ีดินท่ีไม
ตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีในเขตเทศบาลตําบลบานใหม

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖๐ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แกไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๑๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบมาตรา ๒๒ (๒) แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.
๒๕๐๘ แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ เทศบาลตําบลบานใหมไดรับความเห็นชอบจากสภาเทศบาล
ตําบลบานใหม และผูวาราชการจังหวัด จึงตราเทศบัญญัติเทศบาลตําบลบานใหม ไวดังตอไปนี้

ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตําบลบานใหม เรื่อง การลดหยอนท่ีดินท่ีไม
ตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๕๖”

ขอ ๒ เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตเทศบาลตําบลบานใหม ตั้งแตเม่ือไดประกาศไวโดย
เปดเผย ณ สํานักงานเทศบาลตําบลบานใหม แลวเจ็ดวัน

ขอ ๓ ใหยกเลิก “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลบานใหม เรื่อง การลดหยอนท่ีดินท่ีไม
ตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๔๔”

บรรดาเทศบัญญัติ ขอบัญญัติ ขอบังคับ กฎ ระเบียบ และคําสั่งอ่ืนใดในสวนท่ีไดตราไวแลว
ในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับเทศบัญญัตินี้ ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน

ขอ ๔ การลดหยอนท่ีดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีในเขตเทศบาลตําบลบานใหม ให
ลดหยอนไดหนึ่งไร

ขอ ๕ ใหนายกเทศมนตรีตําบลบานใหมรักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และมีอํานาจออก
ระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งเพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้

ประกาศ  ณ  วันท่ี ๒๕ เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕56

ลงชื่อ สํารวย  ชุนเกาะ
(นางสํารวย  ชุนเกาะ)

นายกเทศมนตรีตําบลบานใหม

เห็นชอบ

วาท่ีร.ต. นิรันดร  ดุจจานุทัศน
( นิรันดร   ดุจจานุทัศน )

นายอําเภอเมืองนครราชสีมา  ปฏิบัติราชการแทน
ผูวาราชการจังหวัดนครราชสีมา



แบบแสดงรายการขอลดหยอน
การเสียภาษีบํารุงทองที่

เขียนท่ี.................................................

วันท่ี..................เดือน................................พ.ศ..................

ขาพเจา...........................................................อยูบานเลขท่ี..................หมูท่ี......................
ถนน............................ตําบล...................................อําเภอ.......................จังหวัด..............................................
ขอยื่นแบบแสดงายการขอลดหยอนการเสียภาษีบํารุงทองท่ี ตอเจาพนักงานประเมินหรือเจาพนักงานสํารวจ
ดังมีขอความตอไปนี้

ขาพเจามีท่ีดินอยูหนวยท่ี.........................หมูท่ี.................ตําบล......................................
อําเภอ..............................จังหวัด..........................................เลขท่ีโฉนด........................................หรือหนังสือ
สําคัญ.................................เนื้อท่ีดิน........................ไร......................งาน...............................ตารางวา ตามแบบ
ภ.บ.ท.๕ หรือ ๖ เลขตําบลท่ีหรือเลขสํารวจท่ี......................... จึงขอลดหยอนการเสียภาษีบํารุงทองท่ี
จํานวน.....................ไร .................งาน......................ตารางวา คงเหลือ ท่ีดิน...........................ไร
.......................งาน.....................ตารางวา

จึงขอไดโปรดลดหยอนท่ีดินท่ีไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีตาม เทศบัญญัติเทศบาลตําบลบาน
ใหมดวย

(ลงชื่อ)........................................................ผูรอง
(.........................................................)

เสนอเจาพนักงานประเมิน
ขอเสนอมาเพ่ือโปรดดําเนินการตอไป
………………………………………………….

เจาพนักงานสํารวจ
................/....................../..................

.................................................................
เจาพนักงานประเมิน

................../...................../....................

ไดรับแบบขอลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ีของ............................................................................ลงวันท่ี
.................................ไวแลว

(ลงชื่อ)....................................................ผูรับ
ตําแหนง.........................................................

…………………../…………………../…………………


